
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

FL 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão nO 2017.12.27. 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 201 7.12.27.1 

Objeto da Licitação: Aquisição de armações e lentes corretivas visuais (óculos) destinadas à 
doações para pessoas em vulnerabilidade social no Município de Farias Brito/CE, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos interessados que no 
dia 11 de Janeiro de 2018 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada a Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará recebendo 
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 
Permanete de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone (88)3544-11223. 

Farias Brito/CE, 27 de Dezembro de 2017 

Q1 aW) 
Luclessian Calixto da Silva Alves 
Pregoeiro(a) Oficial do Município 

CNPJ N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)3544 1223 



GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO • AVISO ,  DE LICITAÇÃO 

Pregão N° 2O1712.27.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITA na modalidade 
Pregão N° 2017.12.27.1, cuja abertura está prevista para o dia 11 de Janeiro de 2018 às 
09:00 horas, para o Objeto: Aquisição de armações e lentes corretivas visuais (óculos) 
destinadas à doações para pessoas em vulnerabilidade social no Município de Farias 
Brito/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 27 de Dezembro de 2017. 

JPLU)>.  
Luciessian Calixtoda Silva Alves 

Responsável pela Publicação 

CNPJ N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX N°242 1 FORTALEZA, 28 DE DEZEMBRO DE 

;5Di 

CENTRAL EÓLICA GARROTE S.A. 
CNPJ N° 12.272.48910001-04 

14 - Cobertura de seguros: Em 31 de dezembro de 2016, a Companhia no terreno do arrendatário. A expectativa de desembolsos com a referida 
possuía cobertura de seguros contra riscos operacionais no montante de 
R$ 99.380 e de responsabilidade civil no montante de R$14.907, os quais 
a Administração entende que as coberturas representam valores suficientes 
para cobrir eventuais perdas. As premissas de riscos adotados, devida à sua 
natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria de Demonstrações 
Financeiras, consequentemente não foram auditadas pelos nossos auditores 
independentes. 
15- Compromissos: Em 31 de dezembro de 2016, a Companhia possuía os 
seguintes compromissos assumidos: Compromissos referentes à implanta- 
ção do Projeto Eólico 
Objeto 	 3111212016 

obrigação é apresentada conforme segue: 
Ano 	 R$ 
2017 	 67 
2018 	 241 
2019 	 267 
2020 	 280 
2021 	 292 
2022 a 2046 	 12.035 
17 - Transações não envolvendo caixa 	 3111212016 
Compra de ativo imobilizado 	 46.050 
Transferência de imobilizado para impostos a recuperar 	(973) 

Fornecimento de aerogeradores 	 51.094 
Contrato de obras civis 	 2.267 
Implantação das redes locais de distribuição 	 3.317 
Compromisso para aquisição do imobilizado 	 56.677 
Compromissos referentes à operação do empreendimento: A Companhia 
possui ainda contratos de arrendamento com os proprietários das terras 
onde seus ativos estão sendo implementados, estes arrendamentos prevêem 
o pagamento de 1,5% da receita líquida por dos aerogeradores implantados 

DIRETORIA 
Carlos Herbert Barros - Diretor Técnico 

Jarbas Oliveira de Carvalho - Diretor Administrativo 
Contabilidade da Controladora 

Rafael Lopes Carvalhais - Contador CRC/MG - 110.880/0-2 
Responsável Técnico 

Antonio Werk Rodrigues Pereira - Contador CRC/CE - 0016296/0-8 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato do Instrumento Contratual. A Secretaria do Trabalho e Assistência Social 
do Município de Independência/CE, torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante do Pregão Presencial n° ST-PP009/17: Unidades 
Administrativas: Secretaria do Trabalho e Assistência Social; Objeto: Aquisição de material esportivo e lúdico para atender as necessidades da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social do Município de Independência. Contratado(a): Rosiane de Sousa Costa; Valor Global: R$ 17.431,00; Vigência do Contrato: 
da data da assinatura dos contratos até 31 de dezembro de 2017; Assina pela Contratada: João Paulo Lima Romeu; Assina Pela Contratante: Terezinha de 
Jesus Lima. Independência/CE, 20 de dezembro de 2017. Terezinha de Jesus Lima - Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Ratificação da Inexigibifidade de Licitação N° 01112017. O Município de Tejuçuoca-
CE, através da Ordenadora de Despesas do Gabinete no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos do processo de Inexigibilidade de Licitação N° 
011/2017, Ratifica a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação do show da artista "Joelma" a ser realizado no dia 12 de janeiro de 2018, 
na festividade em comemoração aos 30 anos de Emancipação Política do Município de Tejuçuoca-CE. Pelo valor global de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 
reais), conforme proposta apresentada pela empresa: J Shows Produções Artisticas EIRELI - ME, representante exclusiva Da Artista "Joelma". Tejuçuoca-
CE, 27 de Dezembro de 2017. Marilane Martins Marques - Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Ratificação da Inexigibifidade de Licitação N° 010/2017. O Município de Tejuçuoca-
CE, através da Ordenadora de Despesas do Gabinete no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos do processo de Inexigibilidade de Licitação 
N° 010/2017. Ratifica a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação do show da banda "Taty Girl" a ser realizado no dia 12 de janeiro de 
2018, na festividade em comemoração a Emancipação Política do Município de Tejuçuoca-CE. Pelo valor global de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), 
conforme proposta apresentada pela empresa: MF Produções LTDA, representante exclusiva da Banda "Taty Giri". Tejuçuoca-CE, 27 de Dezembro de 
2017. Marilane Martins Marques - Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Ratificação da Inexigibifidade de Licitação N° 01312017. O Município de Tejuçuoca-
CE, através da Ordenadora de Despesas do Gabinete no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos do processo de Inexigibilidade de Licitação 
N° 013/2017, Ratifica a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação do show da banda "Felipão" a ser realizado no dia 13 de janeiro de 
2018, na festividade em comemoração aos 30 anos de Emancipação Política do Município de Tejuçuoca-CE. Pelo valor global de ES 45.000,00 (Quarenta e 
cinco mil reais), conforme proposta apresentada pela empresa: Valmir Mendonça Promoções Artisticas LTDA , representante exclusiva da banda "Felipão". 
Tejuçuoca-CE, 27 de Dezembro de 2017. Marilane Martins Marques - Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Adiamento - Tomada de Preços N° 2017.11.13.3. A Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Itapajé-CE, torna público para conhecimento dos interessados, o Adiamento da sessão pública da Tomada de Preços N° 2017.1 1.13.3, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para coberta de Quadra Escolar Pequena - Projeto FNDE, no Distrito São Joaquim no Município de Itapajé/ 
CE, conforme Projeto Básico em Anexo ao edital, prevista para o dia 03 de Janeiro de 2018, às 09:00 horas, ficando a mesma Adiada para o dia 08 de Janeiro 
de 2018, às 09:00 horas, por motivo de força maior. Informações: Avenida Antonio Pereira de Meio, 353, Bairro Padre Lima—Itapajé/CE ou (085) 3346.1169 
de 08:00 às 12:00h. José Mãe Dowel Teixeira Azevedo Neto - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito -Aviso de Licitação - Pregão N° 2017.12.27.2. A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/ 
CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Contratação de empresa especializada no agenciamento 
de viagem, compreendendo os serviços de reserva, emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas e terrestres nacionais, para o atendimento 
das necessidades de diversas Secretarias e Órgãos do Município de Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 11 de Janeiro de 2018, às 15:00 horas. 
Informações: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 27 de Dezembro de 2017. Luclessian Callxto da Silva Alves - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Itapipoca. A Câmara de Itapipoca, torna público o Extrato do Instrumento 1" Aditivo Contratual resultante 
da Tomada de Preços n° 010/2017. Fundamentação: Art. 65, inc. 1, alínea "b" e § l da Lei n° 8.666/93. Objeto: Execução dos serviços de engenharia para 
reforma geral do prédio da Câmara Municipal de Itapipoca. Assinatura: 16.11.2017. Contratada: EM Construtora e Edificações Ltda. - ME. Valor Acréscimo 
R$ 55.272,95 (cinquenta e cinco mil, duzentos e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos). Repercussão Percentual: 20,93% (vinte virgula noventa e 
três por cento). Valor Final R$ 319.284,83 (trezentos e dezenove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e três centavos). Assina p/ Contratada: Márcio 
André Steiger. Assina p/ Contratante: Gustavo Barroso Bezerra. Itapipoca/CE, 16 de novembro de 2017. Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca -Aviso de Ratificação do Inexigibifidade de Licitação N° 00912017. O Município de Tejuçuoca-
CE, através da Ordenadora de Despesas do Gabinete no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos do processo de Inexigibilidade de Licitação 
N° 009/2017, Ratifica a declaração de inexigibilidade de licitação para a contratação do Show da Banda "Botapra Moer" a ser realizado no dia 13 de janeiro 
de 2018, na Festividade EM comemoração a Emancipação Política do Município de Tejuçuoca-CE, pelo valor global de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), 
conforme proposta apresentada pela empresa: CLS Produção de Shows Musicais LTDA ME, representante exclusiva da banda "Bota pra Moer". Tejuçuoca 
CE, 27 de Dezembro de 2017. Marilane Martins Marques - Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão N° 2017.12.27.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias 
Brito/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Aquisição de armações e lentes corretivas visuais 
(óculos) destinadas à doações para pessoas em vulnerabilidade social no Município de Farias Brito/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde. Data e 
Horário da Abertura: 11 de Janeiro de 2018, às 09:00 horas. Informações: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 27 de Dezembro de 2017. Luclessian Calixto 
da Silva Alves - Pregoeira Oficial. 

1_~0 
FSC 
MISTO 

a debaN 
FSC°C1O31 



Estado do Ceará - Prefeitura MunIcipal da Farias Grito - Aviso de Licitação - Pregão N 
2017.12.27.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farras Brito/CE, torna público, que será 
real,zadoCertameLicitatório namodalidade PrsgàoPresenciat. Objeto:Aquisiçáodearmaçõese 
lentes corretivas Visuais (óculos)destinadas à doações para pessoas em vulnerabilidade social 
no Município de Fanas BIiSOÍCE. através da Secretaria Municipal de Saúde. Data e Horàrio da 
Abertura: 11 de Janeiro. de 2018, às 09:00 horas. informações: (88) 2544-1569 Farias Bríto!CE, 
27 de Dezembrode2017. LuctessianCalixto da SilvaAlves .-Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito -Aviso de Licitação - Pregão N 
2011.12272.APrc-goe;raOfrcraldo Munrcípiode Farias BrílofCE.torna público, que sera realizado 
Certame Ucitatório na modalidade. Pregão Presencial.Objeto: Contratação de empresa 
especializada no agenciamento de viagem. compreendendo os serviços de reserva, emissáo 
remarceçâo e cancelamento de passagens aéreas e terresbes nacionais, para o atendimento das 
necessidades deoiversasSecretanase Orgáosdo Municipo de Farias Brito/CE. Data e Horárioda 
Abertura: 11 de Janeiro de 2018, às 15:00 horas. Informações: (88)3544-1569. Farias Bríto!CE. 
2ide Dezembrode 2017. Luclassian Calrxtoda Silva Alves-Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lndependéncla.A Comissão de Licitação oublica 
que dia 10 dê janeiro de 201 8 às 09:00 horas, estará realizando licitaçéo na modalidade Pregão 
Presencial qa  ST.PPOO1/18. cujo objeto é a aquisição de urnas fúnebres, mortalhas e serviços 
eLranslado, destinados às familiascarentesdo Município delnaependérrcia -CE. O edrtsl está 

lisponível no site:www.independencia.cegov.br e rwv.tcegov.brriicttacoes ou na Sede deste 
Murricipio á Rua do Cruzeiro, 244, Centro, Nela Arauto de Souza Presidente da CPL. 

- independêncla/CE 27.12.2017. 

uclrconforrre específicacões do anexo. declarando: Habilitadas: 1 . Freitaa de Lena Construções 
; Se'vrços EIRELI-ME, CNPJ N' 23.485.486u0001-09. 2. A.t.L Construtora LTDA ME, CNPJ 

15.621.138l0001-65. 3. MJM Construções e mobítira LTDA-ME, CNPJ N° O5.799.840/0001-15, 
4. Cossirutora Padrosa LTDA- ME, CNPJ 17.573.772/0001-15. 5. Construtora Exito Limitada - 
EP?. CNPJ N.4  03.147.269/0001-93, 6, 3 N F Constrç8ea LTDA-ME. CNPJ C  17.274.1 72'COOi-
78, 7, Lrder Conalruçôes e Engenharra - E1RELi-ME, CNPJ N 04.957.984/0001-54, B. MLS 
Contração Civil LIDA-ME. CNPJ N 12.102.97810001.43. 9. CMN Conatruçea, Lor.sçes e 
Eventos ERELI-ME, CNPJ N  05.930.208.0001-23, 10. G7 Construções Serviços e Transportes 
EIRELI-ME, CNPJ N  1O.572.COgí000l-99. e tI. METAEmpreendímenlose Serviços de Locação 
de Mão-de-Obra LTDA. CNPJ NP 07.471.4210001-40X E lnabíiitadas: 1. C2 Ccnsrutoa e 
Prestar/ora de Servrçoa EIRELI-ME. CNPJ 13.41.0.3 -50. e 02. BRASERV Serviço de 
LocaçãosTerterrízaçao LTDA-ME, CNPJ .e  16.782.20910001-94.AComrssào de!rcrtaçãodeclara 
aberto o prazo recurasi cceforme prevê o Art. 109, cosa 1. alínea a. OSirenla que, não havendo 
recurso, fica desde já marcado a abertura das propostas de preço, para o dia 09 e Janeiro de 
2018. às 09:00 horas, na sala da comissão de rcítsçao, localizada na Rua U. Ar, tórisAuçusto de 
Vasconcelos, 227 -:Centro-  PereirojCEj, 27 de Dezembro de 2017- Ermilson dos Santos 
Queiroz-Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras . Aviso de Julgamento - Pregão fla.l 
2017.12.11.2. O PregoeiroOficial da Prefertura Municipal de PorteirsslCE, no uso 'is SUSSi 
atribuições legais, toma públiCO, para conhecimento dos interessados. que fora concluído o 
julgamento referente ao certame trciiat&io na modalidade Pregão n'. 2017.12.11.2, sendo o 
segurnte: Empresa Vencedora E. Alves à Feito LTDA - EPP vepeecora junto aos i005 01  e 02 
porter apresentado preços compstiveis aos praticados no mercado sendoa mestra deciarsds 
habilitada porcumprinrento integralàs sxrgências do Edital Convocario. Maiores nfc.rmações 
na sede os Comissão de Líctação, sito na Rua - Mestre Zuca, 0a,  16 . Centro. PcrtciresiCE, rio 
horário de 08:00 ás 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 
3557-1254. Parteiras/CE, 28 da dezembro de 2017. Alexandre Laurentino Bezerra .1 
PregoeiroOficialdo Município. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municípal de Quiaetô - Aviso de Licitação - Pregão N° 
017.12.27.1. O PregoeíroOíícialoo Murrícipiode QuixelôíCE, torna público, que será realizado 

Certame LrcitatÕrro na modalidade Pregào Presencral. Objeto: Locação cc tratores apíco:as 
por hora, máquina com operador para opreparo de solo, para atender á Secretaria de 1  
Desenvolvimento Agra

m 

 no e Meio Ambierrte do Municíp' de Quixelõ/CE. 0sa e Haráno da 
Abertura: 11 dejaneiro de 2018, ás 09:00 horas. lrJormações:j88j3579-1210. QuíxelôfE, 27 

L._. iedezebrø de 2017. Luiz Moses deAbreu Neto -Pregoeiro Oficial. 

L1 
6 1 Hegõcics . QUNT FE Â 8D

DIÁRIO DO NORDESTE 

DEZBRODEO17 

1 2017. Mardane Martins Marques - Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Ratificação 
IneK1gibHdade de Lfcitaçâo NO 01212017, O Muncpío de Tjuçuoca-CE, através da 
Ordenadora de Despesas do Gabinete no uso de suas atdbuçôs egas. tando em vista os 
autos do processo de Inexígíbilidade de licitação N 01212017. ratifica a declaração de 
íexigibilidade de Ucitação para a contratação do snow da Banda «ZEZO - o Nordestino 
Apaixonado' a ser realizado no dia 13 de janeiro de 2018, na festividade em coniernorao aos 

o anos de Emancpação Politica do Município de Tejuçuoca-CE., p&o vaio,-  global de R$ 
45000,00 (Quafenta e cinco mil reas}. conforme poos ta apresentada pela empresa: Vafrnír 
Mendonça Promoções  Artístíca EREL - EPP . representante exclusiva da banda ZEZO - O 
Nordestino Apaixcnado Tejuçuoca-CE. 27 de Dezembro de 2017MariIane Martins 
Marques- Ordeaadora de Despesas do Gabinete da Prefeita. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Ratificação da 
Inexigíbilidade de Ucitaço N*  00812017. O Munícípiode Tejuçuoca-CE. atravésd3 Ordenadora 
•de Despesas do Gabinete no uso de suas atnbuiçôes egais. tendo em vista os autos do processo 
Ide Inexigibitdade de Licitação N° 00/2017. atifica a declaração de 1nex:tatidade de Ucutaço 
para á ccntrataço o show da banda «Cannana a ser realizado no da 12 de Janeiro de 2018, na 
Festividade em Comemoração aos 30Anos de Ernancpação PoUtica do Murícipo de Tejuçuoca-
CE. Pek, valor g'obal de RS 40.00000 (Quarenta refi reas}. co'forme proposta acresentada pela 
empresa: Antonio Devanildo do Carmo - ME, representante exclusiva da banda Canírana 
Tejuçuoca-CE 27 de Dezembro de 2017. Maritane Martins Marques - Ordenadora de 
Despesas do Gabinete da Prefeita. 

Estado do Ceará - EEF José Ferreira dos Santos. A Comissão dc Licitação, toma púbico o 

,
resultado da fase de habilitação referente a Tomada de Preços fTPQO1/17, cujo objeto é serviços 
de Conservação da EE.F José Ferreira dos Santos no Municiprodelndepencência -CE. conorm 
especrficações noanexo[ do edital. Empnasas Habilitadas: StuartCastro Farias Lima EREU eWU 
Construçoes e Servçoa EIRELI EPR Empresaslnablitadas:AB Construções Locações e Servrços 
LIDA ME e Construtora Equity LiDA, fca aberto o prazo recursal conforme artigo 109. inciso 1. 
afInes a da Lei Federal fl0  8665/93 e su aberaç3es posteriores. Maiores inforrnações através 
do arte www.tce.ce.gowlidtacoes e telefone (88) 3675-1447. lndependéncialCE, 2711212017. 
Francisca Neila Batista Cavalcante Mesquisa -Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licrtação - Pregãol 
Presencial N*  2017.12.271- RP. O Pregoeiroda Prefeitura do Municipiode Boa Viagem - toma; 
púbtco para conhecimento dos interessados que no próximo dia 10 de Janeiro de 2018, às 
091-r00mín. na  Sede da Prefeitura, localizada à Praça Monserrhor José Cãndido. N° 130, Ceptro. 
Boa Viagem/CE. estará realizando licitação na modalidade. Pregão— Presencial, critério de 
ulganientoMenor Preço, tombado sobe n°2017.12.271- RP, corno segurnie objeto: registro de 
preços  para futura e eventualaquisição de oxigênio medicinal para atenderas necessidades da 
Casa de SatdeAdulrs Mar/a no Munícipio de Boa Viagem conforme especifrcações em anexo, o 
qual encontra-se naintegra na Sede da Comissão de Licriação, localizada no endereço 
supracitado. fone: 88-3427-7001 , nolorário deatendirnentoao público de 5:00 às 12:00h ou nc 
It!rww tce.ce.qov.brllicrtacoes. Boa Viagem 2'Tde dezembro de2011. O Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Câmara MunícipaI de Ilapipoca - Aviso de Licitação. A Comissão de 
1 ícitaçào da Cêmarade ltapipcca, comunica aos interessados que no próximo dia 12 de janeiro de 

Oi 8 ás 9:00 horas, estará realrzando licitação na modfldadeTomada de Preços n' 01412017 1  cujo 
objeto .é a contrataçào dos serviços especíassados de apoio administrativo para consultaria em 
ontrole intemojuntoa Câmara Municipal de itapípoca. O Edital completo poderá ser adquirido na 

Sede da .Câmara Municipal, situada à Rua Frei Cassiano n 11  750, Boa Vista, no horáno de 8:00 às 
12:00 horas. nos dias úteis após esta pubircação ou no Portal do TCE: wwaetcegov.br/licítacoes. 
ltapipoca/CE, 27 de dezembro de2017. ÁComissão. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jaguaretama - Aviso de Licitação. - Tomada de 
Preço W2017121301-  CMJ. A Presidente da Comissão Permanente de Lídtação da Cémara 
Municipal de Jaguaretams-CE. comunica aos interetssados. que no dia: 12J01 t2018 às 

r 9h30mjn na Sara da Comissão de Lrcrtaçâo estere recebendo os Envelopes de Habilitação e 
Proposta dc Preços da TP n°. 2017121301-CMJ, objeto. aquisição de combustível e lubrificante 
para manutenção das atividades da Câmara Municipal de Jagusretama. para o exercício 2018. 
Maiores informaçÕes, petotelefone: 0•(88) 3576-1315, Edtti disponívelna Sede da Câmara e 
Portal de Licitações dos Municipios no slte: vrwNtce.ce.gov.br . Jaguaretama-CE, 27 de 
Dezembro de 2017.Wedina Dantas Silva- Presidente da C.P.L. 

rea e lot 1 	F a c aco ?d 	Arr da L 	 e 	-t 2Er, n. t se o 	 1 

reasi Fica aberto o prazo rec:Jrsal pe'rSrO no Art 109, í ac is, o 1. alínea b, da Le , 8.d&W93.j 
MassapêíCE27dedezembrode2017.CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS CEI 
CNPJ: 07.566i.920(0001-10 

Torna público que requereu à Superrntendnoa Estadual do Meio Ambiente - SEMACE ai 
Licença Simpifcada porAutodeclaraço -LSAD para sistema de abastecimento cc ãua com; 
simples oesinfecç&r-SAA no flunrcipio de Moronhos na ocalsde de Bela Vista «  Bom Jardrm,; 
Peba, Aita e Priões e Santa FâfOlheiros, Zona Rural do Munpío. Foi detemnaco o 
umprirnento das exrrcias contidasnas Normas e lnstr u-yõesde!jcenàamento  da SEMACEJ 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas O 3crverno Munpal. através da 
CornissãodeLicrtaçãolocahzadans Rua Pe FrandecoRosa, 35S, Cen:ro. em 4ova Rusass/CE) 
comunico aos interessados que -o dia 15 de Fevererro de 2018. ás 09:00 horas, abrirá icrtaço na 
rnodandade Conccrrtncia Puca N GM-CPOOI1IS. cujo oseto e a contrataçao de empeaa para 
Assessoria e Consultoría Contábil na área Governamental, no ãmb;to do Mun:c(po de Nova 
Russas - Ca O cotei podera ser retirado na Comrssâo de Licreção, no endereço aoma. de O CO 
as 14:OOH. NovaRussas/CE. 2812.2017. Paulo SérgroAndrade Sonfkn .-.Presidente daCPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pererro - Secretaria de Educação e Desporto - 
Publicaço do Resultado da Habilitação. ACornisaão de Licitação de Pereiro/CE. comunica aos 
interessados o resultado da fase de habilitação referente a Tomada de Preços W 07.12.012017. 
cujo objeto é a contratação da prestação de serv;ços para refoma das Escolas Cksonice Fraíre de 
Queiroz- (Sede), Maria das Graças Nogueira(Sítkr Lagoa llova) e Creche Sernsando o Saoer(Sitrr 
1 serra Nrrsal en Mrinidr*r ia Perrrrra-CF d annrrfrr com rr Tcrrmn ia A rere n° 00317017er 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chorozinha -Aviso de Adendo. O Município de 
Chorozinho-CE,através do Sr. Pregoeiro, comunica aos interessados que encontra-se disponível  
na CPI- e no site waw.tce.cegov.br  (trnk Municl&oulicitaçóes), Adendo referente ao Pregão e° 
2017.12.11.086.PP-FME. cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios destoados ao 
atendmento dos Programas de Distribuirão de Merenda Escolar da Rede Pública de Educação 
dMunicípio de Chorozinho, que trata de alteração no tem 3.0 do Termo de Referencra do Edital. 
Considerando a alteração mis propostas, o prazo de recebimento e abertura dos envelopes será 
dia 11 dejaneiro de 2018,.âs:9:00h na Saia da Comissão Permanente de Licitaçào. Chorozlnho-
CE, 27 dedesembroda 2017.Adson Costa Chaves -Pregoeiro. 


